<sup>9</sup> « ... subditur ipsa sapientia a Deo immediate edocta, a magno Ierarcha Paulo Apostolo tradita, a beato Dionysio Ariopagita stilo anagogico et occulto conscripta, ipsam ad Timotheum veritatis condiscipulum destinante et dicente sic : "Tu autem, amice Timothee, circa mysticas visiones forti contritione sensus derelinque et intellectuales operationes et sensibilia et intelligibilia, et omnia existentia et non existentia, et, sicut est possible, ignote conurge ad eius unionem quae est super omnem substantiam et cognitionem; etenim excessu tui ipsius [et] ab omni irretentibili et absoluto, munde, ad supersubstantialem divinarum tenebrarum radium, cuncta auferens et a cunctis absolutus, sursumageris. Vide autem ut nullus indoctorum haec audiat. In hoc verbo Apostoli Pauli sapientia suprema includitur... », Id., *ibid.*, III 82, 132.

<sup>10</sup> « Sed quia haec summa sapientia non potest ab homine edoceri, subditur quomodo quilibet, quantumcumque laicus in schola Dei existens hanc sapientiam immediate ab ipso accipiat, super omnem intellectum per amoris adfectum, quam nullus philosophus nullusque alius scholaris vel magister saecularis, in illa humana sapientia quantumcumque studeat, apprehendet. », Id., *ibid.*, Prologue, t. I, 4, 128.

<sup>11</sup> Id., *ibid.*, III, 112, t. II, 174-176, citant Denys, *Noms divins*, Ch. 1, *Dionysiaca* I, 55, 1-4.

<sup>12</sup> « Et quia multi sapientes et doctores hoc videre non praevalent, hanc summam sapientiam irrident, et in hoc per consequens Deum altissimum collatorem huius sapientiae impugnant. Ideo cum beato Dionysio, immo quod magis est cum Domino nostro Iesu Christo, rogo illum, quicumque hoc scriptum inspexerit, ne indoctis doctoribus, mundi philosophis, carnalem vitam ducentibus, ullatenus manifestet... », Id., *ibid.*, III, 113, t. II, 174-176

<sup>13</sup> Cf. en particulier *Id., ibid.*, III 82, 132-134; III, 112-113, 174-176; QD. 47, 228-230.

dans la réponse à la neuvième objection de sa *Quaestio Difficilis*: « Le bienheureux Denys réfute donc tous les docteurs scolastiques et spéculatifs, car ils estiment tout savoir alors qu'ils savent peu de choses ou ne savent rien, sauf peut-être par conjecture de la vraie sagesse qui attire l'esprit vers Dieu...<sup>14</sup> ». Cette sagesse unitive propre aux chrétiens semble ainsi échapper à tous les docteurs scolastiques, philosophes ou même théologiens car elle « place l'esprit au-dessus de toute philosophie, de toute investigation rationnelle, de toute spéculation et même de toute recherche théologique.<sup>15</sup> »